

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi thành phố Cần Thơ năm 2023

Thực hiện Quyết định số 791/QĐ-HĐPH ngày 24 tháng 5 năm 2023 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi thành phố Cần Thơ năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- a) Góp phần thực hiện hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở; tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên... và Nhân dân trên địa bàn các quy định của pháp luật có liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ, đời sống hàng ngày của người dân;
- b) Tạo điều kiện giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải cho hòa giải viên; biểu dương những điển hình xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở;
- c) Thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 và tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- a) Nội dung, hình thức thi sinh động, hấp dẫn, phát huy tính chủ động, sáng tạo của người dự thi, tạo không khí hào hứng, sôi nổi;
- b) Qua cuộc thi góp phần nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải cho hòa giải viên. Chọn ra đội dự thi xuất sắc nhất để giao lưu và tham gia các vòng thi theo yêu cầu của Ban Tổ chức;
- c) Hội thi bảo đảm nghiêm túc, thiết thực và hiệu quả; phân công, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan để cuộc thi đạt hiệu quả cao nhất theo nội dung kế hoạch đề ra.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI

1. Đối tượng dự thi

Đối tượng tham dự Hội thi là hòa giải viên ở cơ sở (hòa giải viên được công nhận theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở) và các cá nhân được phép huy động để hỗ trợ các tiết mục dự thi.

2. Nội dung thi

- a) Các kỹ năng hòa giải của hòa giải viên;
- b) Pháp luật về hòa giải ở cơ sở;
- c) Quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân theo Hiến pháp năm 2013;
- d) Quy định pháp luật trong một số lĩnh vực liên quan đến công tác hòa giải ở cơ sở như: Dân sự, hôn nhân và gia đình, đất đai, nhà ở, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, bảo vệ môi trường, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực...

* Lưu ý: Kiến thức pháp luật được vận dụng trong quá trình thi phải căn cứ vào các văn bản quy phạm pháp luật đang có hiệu lực thi hành.

3. Hình thức và cách thức thi

- a) Hình thức: Tổ chức thi tập thể theo đội dưới hình thức sân khấu hóa;
- b) Cách thức thi: Mỗi đơn vị quận, huyện chọn 01 đội thi gồm 03 thành viên chính thức, 01 thành viên dự bị, trong đó có 01 người làm đội trưởng. Đối với phần thi giới thiệu và phần thi tiểu phẩm, các đội thi có thể huy động tối đa 05 người tham gia các vai phụ. Cụ thể, mỗi đội thi tham gia 03 phần thi:
 - Phần thi giới thiệu: Đội thi giới thiệu về các thành viên; đặc thù và tình hình công tác hòa giải ở cơ sở của địa phương bằng các hình thức phù hợp (kể chuyện, thơ, ca, hò, vè...);
 - Phần thi lý thuyết: Đội thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm và đưa ra phương án hòa giải 01 tình huống mẫu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật do Ban Tổ chức Hội thi đặt ra;
 - Phần thi tiểu phẩm: Đội thi dàn dựng và trình diễn tiểu phẩm dưới các hình thức kịch nói, ca kịch hoặc các hình thức nghệ thuật, sân khấu khác phù hợp về một vụ việc thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở đã xảy ra tại địa phương, được Tổ hòa giải tiến hành hòa giải thành công và mang lại hiệu ứng tích cực.

(Chi tiết được quy định trong Thể lệ Hội thi)

4. Thời gian tổ chức Hội thi

Hội thi thành phố được tổ chức vào tháng 8 năm 2023 (sẽ có Thông báo thời gian cụ thể).

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Theo quy định tại Nghị quyết số 19/2014/NQ-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2014 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc quy định một số mức chi đặc thù cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và công tác hòa giải ở cơ sở.

1. Giải tập thể

- a) 01 giải nhất, tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố kèm theo tiền thưởng trị giá: 7.000.000 đồng;

- b) 01 giải nhì, tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Hội thi kèm theo tiền thưởng trị giá: 4.900.000 đồng;
- c) 01 giải ba, tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Hội thi kèm theo tiền thưởng trị giá: 3.500.000 đồng;
- d) 06 giải khuyến khích, tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Hội thi kèm theo tiền thưởng mỗi giải trị giá: 2.100.000 đồng.

2. Các giải phụ

- a) 01 giải dành cho phần thi Giới thiệu ấn tượng nhất: Tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Hội thi kèm theo tiền thưởng 400.000 đồng;
- b) 01 giải dành cho phần thi Xử lý tình huống xuất sắc nhất: Tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Hội thi kèm theo tiền thưởng 400.000 đồng;
- c) 01 giải dành cho phần thi Tiểu phẩm xuất sắc nhất: Tặng Giấy khen của Ban Tổ chức Hội thi kèm theo tiền thưởng 400.000 đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- 1. Giao Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố:**
 - a) Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thành lập Ban Tổ chức Hội thi;
 - b) Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm thành lập Ban Soạn đề thi, Ban Giám khảo, Ban Thư ký Hội thi; ban hành Thể lệ Hội thi; xây dựng Bộ câu hỏi trắc nghiệm, tình huống thi, đáp án và các tài liệu phục vụ Hội thi; xây dựng chương trình, kịch bản và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội thi cấp thành phố;
 - c) Qua Hội thi, lựa chọn ra Đội dự thi xuất sắc nhất để tham gia các vòng thi tiếp theo theo quy định;
 - d) Thường xuyên phối hợp, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện kế hoạch; tổng kết và báo cáo kết quả Hội thi về Ủy ban nhân dân thành phố.
 - 2. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp các cơ quan báo, đài đưa tin về Hội thi, chủ động phối hợp với Sở Tư pháp trong việc tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về mục đích, yêu cầu về Hội thi.**
 - 3. Sở, ban ngành là thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố, cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng trong suốt quá trình tổ chức Hội thi.**
 - 4. Ủy ban nhân dân quận, huyện căn cứ Kế hoạch của thành phố, chỉ đạo Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận, huyện xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức Đội dự thi tham gia Hội thi Hòa giải viên giỏi cấp thành phố theo đúng Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố đề ra.**
- Tùy vào điều kiện thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân quận, huyện chỉ đạo Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận, huyện phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tổ chức Hội thi cấp huyện hoặc tổ chức Hội thi cấp thành phố theo quy định.

5. Kinh phí

- a) Kinh phí tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi cấp thành phố được sử dụng từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật được cấp hàng năm cho Sở Tư pháp;
- b) Ủy ban nhân dân quận, huyện có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch, bố trí kinh phí phù hợp để phục vụ Hội thi tại địa phương và tổ chức Đội dự thi cấp thành phố theo quy định;
- c) Sở Tài chính, Cơ quan tài chính các cấp chịu trách nhiệm hướng dẫn, tham mưu cho Ủy ban nhân dân cùng cấp bố trí kinh phí đảm bảo cho việc tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi thành phố Cần Thơ năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố. Trong quá trình thực hiện, có phát sinh khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo thực hiện./. *m*

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Cục PBGDPL);
- TT.TU, TT.HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Sở, ban ngành TP;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL TP;
- UBND quận, huyện;
- UBND xã, phường, thị trấn;
- Cơ quan báo, đài trên địa bàn TP;
- VP UBND TP (3E,4);
- Cổng thông tin điện tử TP;
- Lưu: VT,P *m*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Hè